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Sammanfattning 
WRS arbetar med ett projekt där två sjöar längs Bergshamraån planeras att återvätas genom en 

kombination av dämning och schaktning. Som ett underlag till projektet har Naturföretaget genomfört 

en inventering av groddjur i sjöarna Svartingen och Björknässjön. Sjöarna ligger några kilometer 

väster om Bergshamra i Norrtälje kommun.   

 

Inventeringen genomfördes under groddjurens lekperiod våren 2023 med ett tillfälle den 15 maj, samt 

en uppföljande provtagning för e-DNA den 10 juni.  

 

Vid det första tillfället påträffades en individ av vanlig groda (Rana temporaria) i södra kanten av 

Björknässjön. Uppföljande e-DNA provtagning och analys kunde inte påvisa några groddjur.  

 

Samtliga groddjursarter omfattas av juridiskt skydd enligt Artskyddsförordning (SFS 2007:845).  

Vanlig groda omfattas av 6§ vilken säger att det är förbjudet att döda, skada, fånga eller på annat sätt 

samla in exemplar, och ta bort eller skada ägg, rom, larver eller bon. 

 

Då inga lekområden för groddjur kunde bekräftas och endast en individ påträffades bedöms inte den 

kommande förändringen av sjöarna utgöra en negativ förändring för områdets groddjur.  
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Bakgrund 
WRS har på uppdrag av Norrtälje kommun tagit fram en plan för att återväta två tidigare utdikade 

sjöar, Svartingen och Björknässjön, belägna några kilometer väster om Bergshamra i Norrtälje 

kommun. Naturföretaget har på uppdrag av WRS genomfört en groddjursinventering under våren 

2023.  

Metodik 
Inventering  
Ett inventeringsbesök genomfördes den 15 maj. Besöket genomfördes kvällstid cirka klockan 20–01. 

Temperaturen var 5–10 grader vid besöket. Nattinventering genomförs av två personer av 

säkerhetsskäl men även för att hinna inventera ett större område på kortare tid.  

 

Metodiken liknar den metodik som rekommenderas av Naturvårdsverket vid inventering av större 

vattensalamander (Malmgren m fl 2005), och innebär att inventeraren långsamt går längs strandkanten 

av vattendraget och lyser med pannlampa för att se lekande groddjur och höra spelande grodor. Vid 

varje stopp undersöks strandzonen under minst 30 s innan inventeraren fortsätter.  

Metoden är icke-invasiv och då inventeraren sällan behöver röra sig i vattenmassan förhindras även 

spridning av möjliga patogener (t.ex. sporer från chytridsvamp) mellan våtmarkerna. 

 

Inventeringen utfördes under den tid på året som rekommenderas vid groddjursinventeringar, då de 

leker och är som mest aktiva (april – maj), samt den tid på dygnet då groddjur anses vara mest troliga 

att noteras. Denna metod används främst för att påvisa närvaro av groddjur. För att göra en bedömning 

av populationens storlek krävs fångst med fällor. 

 

Naturvårdsverket rekommenderar i sin metodik att två besök genomförs under groddjurens lekperiod. 

Ett besök genomförs tidigt på våren i mars-april i samband med att grodor leker och ett besök några 

veckor senare när salamandrarna har sin lekperiod. Eftersom första besöket skedde i maj gjordes 

bedömningen att fler besök inte skulle tillföra ytterligare information. Istället kompletterades 

inventeringen med vattenprovtagning och analys av e-DNA efter groddjur. Vattenprovtagning 

genomfördes den 10 juni och analys av e-DNA genomfördes av Naturhistoriska riksmuseet i 

september. 

 

Samtliga observationer av grodor, romklumpar och salamandrar noterades med art, typ av fynd, GPS-

punkt och, om möjligt, med kön.  
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Figur 1. De områden som inventerats på groddjur, Björknässjön och Svartingen, Norrtälje kommun. 
Inventeringen utfördes genom att undersöka vattendrag och vattensamlingar inom de utdikade sjöarna 

(figur 1).  

 

Data inhämtades i fält med appen Field Maps for ArcGIS i mobiltelefon. Artfynd registrerades i appen 

och synkroniserades direkt in i ArcGIS. Noggrannheten är cirka 5–10 meter. Koordinatsystemet som 

användes var Sweref 99 TM. Alla artfynd rapporteras in till Artportalen. 

 

Övriga artfynd 
Fynd av groddjur som rapporterats från området mellan 2000 och fram till september 2023 har 

inhämtats från Artdatabanken. 

Beskrivning av området 
De två sjöarna har tidigare varit sjöar med öppna vattenspeglar men efter en utdikning och omläggning 

av åfåran i Bergshamraån leddes vatten bort från sjöarna. Projektet syftar till att restaurera sjöarna 

genom att åter låta vattnet från Bergshamraån löpa genom sjöarna. Svartingen och Björknässjön är 

vardera cirka 16 ha till ytan och är idag kraftigt bevuxna med bladvass och säv. Öppna vattenspeglar 

saknas i Svartingen, i Björknässjön finns två små grävda dammar i södra kanten av området. I norra 

kanten av Svartingen rinner Bergshamraån som vid inventeringstillfället hade en relativt kraftig 

vattenströmning.  
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Resultat och diskussion 
I Svartingen noterades inga groddjur, och det gick heller inte att identifiera lämpliga habitat för 

groddjurslek inom Svartingens sjöområde då inga öppna solbelysta vattenspeglar gick att hitta.   

 

I Björknässjön finns några relativt djupa grävda dammar i sjöns södra kant med öppen vattenspegel 

och stillastående vatten. Här observerades vid första besöket den 15 maj en individ av vanlig groda 

(Rana temporaria).  

  

Uppföljande e-DNA-analys av vattenprover från Björknässjön kunde inte påvisa några groddjur.  

 
Tabell 1. Besökta våtmarker och fynd av groddjur våren 2023 

Våtmark Arter Kommentar Beskrivning 

Svartingen -  Kraftigt igenväxt utan öppna 

vattenspeglar 

Björknässjön Vanlig groda En individ i södra 

kanten av sjön 

Lämpliga områden finns i 

södra kanten där små dammar 

är utgrävda  

 

 
Figur 2. Kartbild över inventeringsområdet och fynden av groddjur som gjordes vid inventeringen våren 2023. 

En individ av vanlig groda noterades i södra kanten av sjön.  

Arter inom Artskyddsförordningen 

Samtliga groddjursarter omfattas av juridiskt skydd enligt Artskyddsförordning (SFS 2007:845). 

Vanlig groda omfattas av 6§ vilken säger att det är förbjudet att döda, skada, fånga eller på annat sätt 

samla in exemplar, och ta bort eller skada ägg, rom, larver eller bon. 
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Rekommendationer framåt 

Inventeringen kunde inte påvisa någon lekplats för groddjur vare sig i Svartingen eller Björknässjön. I 

Björknässjön påträffades en individ av vanlig groda, men inga romklumpar eller andra spår av lekande 

groddjur observerades.  

 

Vid återvätning av Svartingen och Björknässjön är planen att återskapa en öppen vattenspegel i delar 

av sjöområdet. Naturföretagets bedömning är att förändringen av vattenmiljöerna inte är negativ för 

områdets groddjur utan förhoppningsvis istället kan leda till bättre förutsättningar för groddjurslek 

inom området.   



 

9 

 

Källor 

Litteratur 
Malmgren, Jan (2005). Undersökningstyp: Inventering och övervakning av större vattensalamander 

(Tristatus cristatus). Naturvårdsverket.  

 

Databaser 
ArtDatabanken.  Uttag ur Artportalen (2023-09-11) 

ArtDatabanken. www.artfakta.artdatabanken.se (2023-09-11) 


